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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem automatizace výroby pro vybraná

pracoviště strojního lisování žárovzdorných materiálů ve výrobním podniku. V úvodu

práce je představena společnost P-D Refractories CZ a.s. a průmyslová oblast výroby,

kterou se firma zabývá. První část práce popisuje problematiku automatizace

a průmyslových robotů. Další část práce analyzuje stávající výrobu v podniku se

zaměřením na pracoviště vybraná k automatizaci. Na základě analýzy a definovaných

okrajových podmínek jsou navržena automatizovaná pracoviště, jejich zařízení

a technicko-organizační opatření, která je nutné zrealizovat se zavedením

automatizovaných pracovišť. V závěrečné části práce je provedeno technicko-

ekonomické zhodnocení vybraného návrhu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the design of production automation for selected

workplaces of mechanical pressing refractory materials in the production company. At

the beginning of thesis are described company P-D Refractories CZ a.s. and industrial

production area that the company deals with. The first part of thesis describes the issues

of automation and industrial robots. The next part analyzes the current production in

the company with a focus on workplaces selected for automation. Based on the analysis

and defined boundary conditions, automated workplaces, their equipment and

technical-organizational precautions are designed. These technical-organizational

measures must be implemented with the installation of automated workplaces. In the

final part of the thesis a technical-economic evaluation of the selected proposal is done.
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 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout automatizaci vybraných pracovišť

určených pro výrobu žáruvzdorných materiálů ve společnosti P-D Refractories CZ a.s.

Návrh automatizace zahrnuje rešerši problematiky automatizace, průmyslových robotů

a manipulátorů, návrh robotizovaného pracoviště, uspořádání výrobních zařízení,

optimalizaci interní logistiky a technickoekonomické hodnocení navržené automatizace.

Úvod práce představuje společnost P-D Refractories CZ a.s., její historii,

produkty a výrobní závody v ČR se zaměřením na závod Nová Šamotka ve Velkých

Opatovicích. Dále je vypracována rešerše na téma automatizace, která popisuje

problematiku zavádění automatizace do průmyslových podniků. V kapitole jsou popsány

jednotlivé typy automatizace v závislosti na objemu výroby, několik strategií pro její

zavádění, systémový přístup a v poslední části je vytvořen rozhodovací model pro

zavádění automatizace na základě získaných poznatků.

Následující kapitola práce je opět rešeršního charakteru, jelikož se zabývá

problematikou průmyslových robotů a manipulátorů (dále také PRM). Jsou zde popsána

jednotlivá kritéria, kterými lze PRM charakterizovat a podle kterých lze vybírat PRM pro

aplikaci v průmyslu. Zároveň je v kapitole věnována pozornost koncovým efektorům,

které jsou spojujícím mezičlánkem mezi objektem manipulace a robotem. V závěru

kapitoly jsou na obrázcích popsána současná řešení manipulace s výrobky z

cihlářského průmyslu.

Další část práce se zabývá analýzou současného stavu výroby v závodě Nová

Šamotka. V kapitole je analyzován současný výrobní proces a specifikována jeho část, na

kterou se práce zaměřuje. Dále je analyzován současný stav interní logistiky a současná

konfigurace pracovišť navržených k automatizaci. V rámci analýzy je vypracován nový

layout závodu, který umožňuje přesnější představu o prostorovém uspořádání

výrobních strojů a zařízení. Z analýzy získané poznatky jsou použity pro definici a volbu

okrajových podmínek, které omezují možnosti návrhu zamýšlené automatizace.
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Následující kapitola práce se zabývá návrhem automatizace výroby na

vybraných pracovištích strojního lisování, konkrétně pak procesem nakládky

vylisovaných tvarovek na pecní vozy. V úvodu kapitoly je navrženo několik variant

pracoviště, z nichž je na základě stanovených kritérií zvolena varianta optimální. V další

části kapitoly jsou navrženy dílčí části robotizovaného pracoviště, jako například:

koncový efektor, prosypové zařízení a kontejner pro sklad prosypového písku. V závěru

kapitoly je popsán konečný návrh automatizovaného pracoviště, včetně jeho dílčích

zařízení.

Předposlední kapitola této práce se zabývá návrhem technicko-organizačních

opatření, která je nutné uskutečnit pro správné fungování navrhované automatizace.

Hlavním bodem je návrh několika variant automatické linky, která bude zajišťovat interní

logistiku pecních vozů na průběžné koleji zásobující automatizovaná pracoviště. V další

části kapitoly je zvolena vhodná varianta automatizovaného dopravníku pecních vozů

podle stanovených kritérií. Dále je nastíněn problém nerovnosti pecních vozů a

definován lineární problém logistiky pecních vozů na průběžné koleji zásobující

automatizovaná pracoviště. Tento problém je nutné po zavedení automatizace vyřešit.

Poslední kapitola této práce provádí technicko-ekonomické hodnocení

navržené automatizace. V technické části je prostřednictvím výpočtu vypočítán nárust

objemu výroby a určeny výrobky, které budou alokovány na automatizovaná pracoviště.

Zároveň je proveden propočet nárustu objemu výroby po relokaci výrobků.

V ekonomické části hodnocení jsou určeny investiční náklady, roční provozní náklady a

vypočtena doba návratnosti investice.
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 Představení společnosti P-D Refractories

Následující kapitola stručně představuje společnost P-D Refractories, ve které

je realizována praktická část práce. Tradice těžby a zpracování stavebních materiálů na

Svitavsku sahá až do roku 1666. Oficiální historie současné akciové společnosti začala

v roce 1892, kdy se firma „Gessner a Pohl“ rozhodla založit šamotku ve Velkých

Opatovicích. Od roku 1950 firma vystupuje jako Moravské šamotové a lupkové závody

Velké Opatovice (MŠLZ) a sdružuje několik dalších výrobních závodů. V roce 1991 se

MŠLZ stala akciovou společností, následně koncem roku 2000 došlo k odkoupení většiny

akcií německou společností P-D Glass und Feurfestwerke Wetro GmbH a MŠLZ dostávají

název P-D Refractories CZ.

Obr. 1: Ilustrační obrázek: Výrobní závody a příklady produktů vyráběných v P-D Refractories CZ a.s.

P-D Refractories CZ a.s. je jedním z největších výrobců a dodavatelů

žáruvzdorných surovin a výrobků v Evropě. Firma se zabývá vývojem materiálů pro pecní

agregáty různých druhů (koksové pece, vysoké pece, sklářské pece, elektrolyzéry apod.).

Sortiment firmy zahrnuje šamotové kameny, hlinité kameny, dinasové kameny, izolační

kameny, žáruvzdorné jíly, akumulační magnetit, komínové vložky, žáruvzdorné tmely

a betony. Příklady výrobků lze vidět na Obr. 1. Veškerá výroba probíhá v souladu
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s certifikací ISO 9001. Společnost zajišťuje také dodávky modifikovaných kvalit dle přání

zákazníků. [1]

Obr. 2: Procentuální podíl exportu [1]

Firma v současné době disponuje čtyřmi závody v České republice (dále také

„ČR“). Jedná se o výrobní závody ve Svitavách a Velkých Opatovicích, provoz pro úpravu

vytěžených surovin v Březině a dále těžební závod lokalizovaný v Březince. Firma

vyrobila a dodala v roce 2018 cca 86 000 tun výrobků do mnoha států, viz. Obr. 2. Tato

diplomová práce se zabývá návrhem automatizace výroby v závodě Nová Šamotka Velké

Opatovice, a proto je ve zbytku kapitoly představen právě tento závod. [1]

Obr. 3: Výrobní závod Velké Opatovice-Nová Šamotka [1]
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Závod ve Velkých Opatovicích byl založen před více než 100 lety. Mezi lety 1960-

1965 zde došlo k výstavbě závodu Nová Šamotka, který lze vidět na Obr. 3. V současné

době je nejen sídlem společnosti P-D Refractories CZ, ale zároveň i významným

zaměstnavatelem v regionu. Závod je vybaven specializovanými pracovišti pro ruční

i strojní formování směsi, včetně sušících i vozokomorových pecí. Výrobní vybavení

závodu umožňuje výrobu širokého sortimentu produktů od normalizovaných tvarovek

až po výrobu bloků, jejichž hmotnost se pohybuje v řádu stovek kilogramů. [1]
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 Problematika automatizace

Následující kapitola se zabývá problematikou automatizace výrobních systémů

v průmyslových podnicích. V úvodu popisuje jednotlivé typy automatizovaných

výrobních systémů a různé typy automatizace, které lze na tyto systémy aplikovat. Dále

jsou popsány výhody automatizace, strategie pro zavádění automatizace a optimalizaci

výrobních procesů. Nastíněny jsou i základy systémového přístupu a jeho aplikace na


[…]


procesu.

Ekonomická část technicko-ekonomického hodnocení provedla odhad

investičních a ročních provozních nákladů. Na základě odhadované úspory cca 2,17 mil.

Kč byl proveden výpočet doby návratnosti investice. Doba návratnosti investice činí cca

6,81 let.
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 Závěr

Předmětem této diplomové práce bylo navrhnout automatizaci výroby

na vybraných pracovištích strojního lisování ve firmě P-D Refractories CZ a.s. a

navrhnout technickoorganizační opatření, která bude nutné v souvislosti se zavedením

automatizace uskutečnit.

V úvodu práce byla v krátkosti představena historie, výrobní závody

a produktové portfolio společnosti P-D Refractories CZ a.s. V první, teoretické části

práce, bylo nutné nastudovat problematiku automatizace a průmyslových robotů

a manipulátorů. Proto byly první kapitoly práce věnovány rešerši na tato témata. V první

kapitole byl objasněn pojem automatizace, jednotlivé typy automatizace, systémový

přístup k automatizaci a modely pro zavádění automatizace. Zároveň byl ze získaných

poznatků vytvořen rozhodovací model pro zavádění automatizace v průmyslových

podnicích.

Druhá rešeršní kapitola práce byla věnována problematice průmyslových

robotů a manipulátorů. Kapitola popsala kritéria, kterými lze PRM charakterizovat,

a která jsou důležitá pro výběr PRM. Další část kapitoly se zabývala koncovými efektory,

které tvoří spojující mezičlánek mezi objektem manipulace a robotem. Bylo nastíněno

rozdělení koncových efektorů z hlediska konstrukce a byly uvedeny praktické příklady

manipulace s materiálem v cihlářském průmyslu.

Další kapitola této práce se zabývala analýzou současného stavu výroby ve

společnosti P-D Refractories CZ a.s., konkrétně pak v závodu Nová Šamotka Velké

Opatovice. Firma byla několikrát navštívena se záměrem sledování stávající výroby a

provedení náměrů pro tvorbu layoutu. Zmíněné návštěvy vedly k vytvoření 3D layoutu

závodu, který nahradí původní rozměrově nepřesný layout. V kapitole byl popsán

současný stav výroby a interní logistiky, se zaměřením na pracoviště, která se budou

automatizovat (lisy 9 a 4). Dále bylo analyzováno současné portfolio produktů

vstupujících na pracoviště strojního lisování (15 tvarovek). V závěrečné části kapitoly

byly podle analýzy definovány okrajové podmínky, které bylo nutné zohlednit při návrhu
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zamýšlené automatizace (nutnost prokladu jednotlivých pater skládky, nutnost prosypu,

mechanické vlastnosti tvarovek atd.).

Následující kapitola této práce se zabývala návrhem automatizace výroby na

vybraných pracovištích. Nejprve bylo navrženo 5 variant automatizovaných pracovišť

s různými konstrukcemi robotů (stacionární robot, mostová konstrukce) pro manipulaci

s vylisovanými tvarovkami a různým dispozičním řešením umístění robotu na pracovišti.

Následně byla podle zvolených kritérií (cena, interní logistika, situační řešení…) vybrána

vhodná varianta 2, která byla dále rozpracována. Další část práce se zabývala návrhem

dílčích zařízení pracoviště. Byl navržen pneumatický koncový efektor ve dvou variantách,

prosypové zařízení upevněné na koncovém efektoru a kontejner pro sklad písku, který

bude realizovat automatické doplnění písku do prosypového zařízení. V závěru kapitoly

byla sestavena finální podoba automatizovaného pracoviště včetně jeho dílčích zařízení,

která respektovala okrajové podmínky stanovené při analýze.

Další kapitola se zabývala návrhem technickoorganizačních opatření, která

bude nutné uskutečnit pro správné fungování navrhované automatizace. Hlavním

bodem byl návrh automatické linky, která bude zajišťovat logistiku pecních vozů v okolí

pracoviště. Byly navrženy tři varianty této linky využívající řetězových a hydraulických

dopravníků, případně VZV, z nichž byla podle definovaných kritérií zvolena varianta

nejvhodnější. Byl také nastíněn lineární problém související s logistikou na automatické

lince, který byl pro ukázku vyřešen pro kombinaci výrobků (TV3 a TV4). Poslední část

kapitoly poukázala na problém nerovnosti nakládkové plochy pecních vozů, které bude

nutné pro zavedení automatizace modernizovat a přestavět jejich vyzdívku.

Poslední část práce provedla technickoekonomické hodnocení navrhované

automatizace. V technické části je určen výpočtový vztah pro určení objemu výroby po

zavedení automatizace, vycházející z cyklových časů. Bylo zjištěno, že při stávající alokaci

výrobků na pracoviště bude predikovaný objem výroby o 115 % vyšší než původní stav.

Tento výpočet však nerespektoval potenciál jednotlivých výrobků pro automatizaci.

Proto byla provedena relokace vybraných typů tvarovek (TV12, TV14, TV6)

na automatizovaná pracoviště. Tyto tvarovky byly v roce 2018 vyráběny v nejvyšším

počtu ks. Zároveň není nutné při nakládce těchto výrobků prokládat jednotlivá parta
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skládky prokladovými cihlami, což povede ke zjednodušení procesu nakládky. Pro tyto

výrobky byl proveden nový výpočet predikce objemu výroby, přičemž bylo vypočteno,

že výroba zmíněných tvarovek zabere 281,3 dne a objem výroby vzroste oproti

původnímu stavu o 57 %.

Ekonomická část poslední kapitoly provedla odhad investičních nákladů

souvisejících se zavedením automatizace na 14,8 mil Kč. Dále byly porovnány roční

provozní náklady pro neautomatizované a automatizované pracoviště se stanovením

meziroční úspory cca 2,17 mil. Kč. Doba návratnosti investice byla stanovena na cca 6,81

let. Cíle práce byly splněny v požadovaném rozsahu.
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