I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh automatizace výroby
Jméno autora: Petr Syrový
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Cikánek
Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce, vzhledem k rozsahu problematiky, hodnotím zadání náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo dle mého názoru splněno. Autor provedl analýzu stávajícího stavu výroby na jejíž základě stanovil okrajové podmínky pro zavedení automatizace. Autor navrhl varianty automatizovaného pracoviště a varianty interní logistiky závodu, včetně nutných opatření pro realizaci. Tyto varianty následně porovnal a uvedl ekonomické zhodnocení s ohledem na dobu návratnosti potřebné investice.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V první části práce provedl autor rešerši problematiky automatizace. V další práci je provedena analýza současného stavu výroby v P-D Refractories CZ a.s. a na tomto základě jsou zpracovány konkrétní řešení. Zvolený postup hodnotám jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost této práce je na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se vyskytují pouze drobné překlepy, po grafické stránce je práce zpracována ve vysokém standardu. Rozsah práce je uspokojivý.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vychází z běžně dostupné literatury. S výběrem zdrojů a korektností citací jsem v práci neshledal zásadní nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor v práci prokázal komplexní znalosti a analytické myšlení. Návrhy jednotlivých automatizovaných pracovišť jsou zpracovány na velmi vysoké úrovni. Práce má jasně danou strukturu. Kladně hodnotím i dílčí závěry práce, kde autor popisu nutná opatření pro zavedení automatizace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce má za cíl navrhnout automatizaci výroby pro vybraná pracoviště strojního lisování ve společnosti P-D Refractories CZ a.s. Dalším cílem práce je navrhnout technicko-organizační opatření ve stávající výrobě, která bude nutné v souvislosti se zavedením zamýšlené automatizace realizovat.

V úvodu práce autor provedl analýzu stávajícího stavu výroby na jejíž základě stanovil okrajové podmínky pro zavedení automatizace. Autor navrhl varianty automatizovaného pracoviště a varianty interní logistiky závodu, včetně nutných opatření pro realizaci. Tyto varianty následně porovnal a uvedl ekonomické zhodnocení s ohledem na dobu návratnosti potřebné investice.

V práci se vyskytují pouze drobné překlepy, po grafické stránce je práce zpracována ve vysokém standardu i vzhledem vytvořeným náročným CAD modelům závodu a pracovišť.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Případné otázky pro diplomanta:

1. Jaké by bylo vytížení automatizovaných pracovišť, pokud by byl pro výpočet uvažován celý sortiment zadaných výrobků?
2. Jakým způsobem by byla v rámci interní logistiky řešena automatizace pouze jednoho pracoviště a jaké by byly omezující podmínky?
3. Jaký by byl odhad potřebné techniky a nákladů na automatizaci interní logistiky surové výroby celého závodu?

Datum: 19.8.2019

Podpis:

Ing. Martin Cikánek
Vedoucí odd. technického a investičního
rozvoje
P-D REFRACTORIES CZ a.s.